
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН У СТРАДА-Г1 АЛИН ДЕПУТАТИЙН

КХЕТАШО

Пятьдесят второе очередное заседание Совета депутатов 
муниципального образования г. Аргун четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

17.10.2023 г.. Аргун № 52

Об утверждении Порядка участия 
муниципального образования 
городской округ город Аргун в 
межмуниципаль н о м сот руд н и ч еств е

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ город Аргун, Совет депутатов г. Аргун

1. Утвердить Порядок участия муниципального образования городской 
округ город Аргун в межмуниципальном сотрудничестве (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов г. Аргун от
14.02.2012 № 25 «Об утверждении положения о порядке участия
муниципального образования город Аргун в межмуниципальном 
сотрудничестве».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам финансово-экономической деятельности, 
бюджету и налогам.

4. Решение Совет депутатов г. Аргун подлежит опубликованию в 
городской газете «Аргун» и размещению на официальном сайте Совета 
депутатов г. Аргун www.sovetargun.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

РЕШИЛ:

Г лава города Л/т И.З. Аюбов

http://www.sovetargun.ru


Порядок
участия муниципального образования городской округ город Аргун в 

межмуниципальном сотрудничестве

Глава 1. Общие положения
Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Порядком
Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с участием 

муниципального образования городской округ город Аргун (далее - город 
Аргун) в межмуниципальном сотрудничестве.

Статья 2. Правовая основа межмуниципального сотрудничества
Правовую основу межмуниципального сотрудничества составляют 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", иные федеральные нормативные 
правовые акты, законы и нормативные правовые акты Чеченской 
Республики, регламентирующие участие муниципальных образований в 
межмуниципальном сотрудничестве, Устав муниципального образования 
городской округ город Аргун, настоящий Порядок.

Статья 3. Межмуниципальное сотрудничество
1. Межмуниципальное сотрудничество города Аргун (далее 

межмуниципальное сотрудничество) представляет собой форму объединения 
и согласования интересов города Аргун с интересами иных муниципальных 
образований на территории Российской Федерации.

2. Межмуниципальные объединения не могут наделяться 
полномочиями органов местного самоуправления муниципальных 
образований.

Статья 4. Участие органов местного самоуправления города Аргун в 
межмуниципальном сотрудничестве

Органы местного самоуправления города Аргун участвуют в 
межмуниципальном сотрудничестве в следующих формах:

1) представляют город Аргун в Совете муниципальных образований 
Чеченской Республики на условиях и в порядке, предусмотренных Уставом 
Совета муниципальных образований Чеченской Республики;

2) выполняют от имени города Аргун функции учредителей и (или) 
членов иных объединений муниципальных образований;



3) учреждают совместно с органами местного самоуправления иных 
муниципальных образований межмуниципальные хозяйственные общества и 
некоммерческие организации, в том числе межмуниципальные печатные 
средства массовой информации, в организационно-правовых формах, 
предусмотренных федеральным законом;

4) осуществляют международные связи с городами-побратимами, 
органами местного самоуправления иностранных государств;

5 )  используют иные ф о р м ы  совместной деятельности, не запрещенные 
законом.

Международные связи с городами-побратимами, органами местного 
самоуправления иностранных государств осуществляются в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в 
сфере международных связей, законами и иными правовыми актами 
Чеченской Республики, Уставом города Аргун, решениями Совета депутатов 
г. Аргун и правовыми актами главы города Аргун.

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления города 
Аргун при осуществлении межмуниципального сотрудничества

1. Совет депутатов г. Аргун при осуществлении межмуниципального 
сотрудничества обладает полномочиями по определению порядка участия 
города Аргун в организациях межмуниципального сотрудничества; 
принятию решений об учреждении межмуниципальных хозяйственных 
обществ, иных объединений муниципальных образований и участию в них.

2. Глава города Аргун при осуществлении межмуниципального
сотрудничества обладает полномочиями по установлению 
межмуниципального сотрудничества и экономических связей с иными
муниципальными образованиями, подписанию от имени муниципального 
образования договоров и соглашений о муниципальном сотрудничестве.

3. Мэрия города Аргун при осуществлении межмуниципального
сотрудничества обладает полномочиями по участию в создании 
межмуниципальных обществ, необходимых для осуществления полномочий 
по решению вопросов местного значения.

Мэрия города Аргун является уполномоченным органом, на который 
возложены функции по координации исполнения соглашений о 
межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития 
инфраструктуры (далее - уполномоченный орган), если функции по 
координации его исполнения возлагаются на городской округ город Аргун.

4. Мэр города Аргун при осуществлении межмуниципального
сотрудничества обладает полномочиями по внесению предложений главе 
города Аргун об установлении межмуниципального сотрудничества и 
экономических связей с иными муниципальными образованиями.

5. Финансирование расходов по уплате взносов, возникших в связи с 
участием города Аргун в организациях межмуниципального сотрудничества, 
осуществляется за счет средств бюджета города Аргун, предусмотренных на



очередной финансовый год и плановый период.
Финансирование расходов, возникших в связи с организацией 

мероприятий, проводимых в рамках заключенных соглашений (договоров) о 
межмуниципальном сотрудничестве, участием города Аргун в организациях 
межмуниципального сотрудничества, осуществляется за счет средств 
бюджета города Аргун, предусмотренных на содержание мэрии города 
Aprytr на очередной финансовый год и плановый период.

Глава 2. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества
Статья 6. Цели межмуниципального сотрудничества
Межмуниципальное сотрудничество осущестЕшяется в целях:
1) организации взаимодействия города Аргун и иных муниципальных 

образований в Чеченской Республики и Российской Федерации;
2) выражения и защиты общих интересов города Аргун и иных 

муниципальных образований в Чеченской Республики и Российской 
Федерации;

3) представления интересов города Аргун в федеральных органах 
государственной власти и органах государственной власти Чеченской 
Республики;

4) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 
для решения вопросов местного значения города Аргун;

5) содействия развитию местного самоуправления;
6) формирования условий стабильного развития экономики 

муниципальных образований в интересах повышения жизненного уровня 
населения;

7) в иных целях.

Статья 7. Задачи органов местного самоуправления города Аргун при 
осуществлении межмуниципального сотрудничества

Для достижения целей, указанных в статье 6 настоящего Порядка, 
органы местного самоуправления города Аргун решают следующие задачи:

1) участвуют в образовании и деятельности Совета муниципальных 
образований Чеченской Республики;

2) участвуют в образовании и деятельности единого общероссийского 
объединения муниципальных образований и иных объединений 
муниципальных образований;

3) учреждают хозяйственные общества и другие межмуниципальные 
организации;

4) заключают договоры и соглашения;
5) решают иные задачи в соответствии с действующим 

законодательством.

Глава 3. Участие города Аргун в организациях межмуниципального
сотруд и и ч ества



Статья 8. Формы участия в организациях межмуниципального 
сотрудничества

Участие города Аргун в организациях межмуниципального 
сотрудничества может осуществляться путем:

участия в деятельности Совета муниципальных образований 
Чеченской Республики;

- учреждения межмуниципальных объединений в форме непубличных 
акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;

- создания некоммерческих организаций муниципальных образований;
- осуществления иных форм межмуниципального сотрудничества.

Статья 9. Участие органов местного самоуправления города Аргун в 
Совете муниципальных образований Чеченской Республики

Органы местного самоуправления города Аргун представляют город 
Аргун в Совете муниципальных образований Чеченской Республики на 
условиях и в порядке, предусмотренных Уставом Совета муниципальных 
образований Чеченской Республики.

Статья 10. Межмуниципальные хозяйственные общества
1. Совет депутатов г. Аргун принимает решение об учреждении 

межмуниципальных хозяйственных обществ в форме обществ с 
ограниченной ответственностью.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 
деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации и иными федеральными законами.

Статья 11. Некоммерческие организации муниципального образования 
город Аргун

1. Совет депутатов г. Аргун принимает решение о создании 
некоммерческих организаций муниципального образования город Аргун в 
форме автономных некоммерческих организаций и общественно полезных 
фондов.

2. Некоммерческие организации муниципального образования 
осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года 
№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", иными федеральными законами.

Статья 12. Иные формы межмуниципального сотрудничества
1. Учитывая особенности территориальной и организационной основы 

других муниципальных образований, Совет депутатов г. Аргун может 
принять решение об образовании иных межмуниципальных объединений. 
Организация и деятельность указанных объединений осуществляются в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года 
№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях6, применяемыми к ассоциациям.

2. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных



ресурсов для решения вопросов местного значения от имени города Аргун 
могут быть заключены договоры и соглашения.

Договоры и соглашения о межмуниципальном сотрудничестве от 
имени города Аргун подписывает глава города Аргун.

Статья 13 Порядок заключения соглашений о межмуниципальном 
сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры

1. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве для совместного 
развития инфраструктуры (далее в настоящей статье - соглашение о 
межмуниципальном сотрудничестве) заключаются с учетом положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 26 
июля 2006 года № 1Э5-ФЗ "О защите конкуренции", Федерального закона от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд", Федерального закона от 18 июля 2011 года № 22Э-ФЗ "О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Федерального 
закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ "О 
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации".

2. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве должно отвечать 
требованиям к соглашению о межмуниципальном сотрудничестве, 
установленным разделом III общих требований к порядку заключения 
соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для 
совместного развития инф раструктуры , утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2023 года № 167 (далее - 
Общие требования к порядку заключения соглашений).

3. В случае если сторонами соглашения о межмуниципальном 
сотрудничестве являются 2 и более городских округа, функции по 
координации исполнения соглашения о межмуниципальном сотрудничестве 
возлагаются на городской округ, обеспечивающий наибольший объем 
финансирования мероприятий в рамках соглашения о межмуниципальном 
сотрудничестве.

4. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве должно 
соответствовать порядку заключения соглашений о межмуниципальном 
сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры каждого из 
муниципальных образований, являющихся сторонами соглашения о 
межмуниципальном сотрудничестве.

5. Стороны соглашений о межмуниципальном сотрудничестве в 
отношении каждого отдельного объекта инфраструктуры, создаваемого 
(реконструируемого) в рамках соответствующих соглашений (далее - объект 
инфраструктуры), определяют заказчика строительства (реконструкции) по 
соглашению сторон.

В случае если сторонами соглашения о межмуниципальном



сотрудничестве являются 2 и более городских округа, функции заказчика 
строительства (реконструкции) отдельного объекта инфраструктуры в 
рамках такого соглашения возлагаются на городской округ, обеспечивающий 
наибольший объем финансирования мероприятий в рамках соглашения о 
межмуниципальном сотрудничестве.

6. Финансовое обеспечение строительства (реконструкции) отдельного 
объекта инфраструктуры в рамках соглашений о межмуниципальном 
сотрудничестве, а также его последующего содержания осуществляется за 
счет средств бюджета муниципального образования, являющегося 
заказчиком строительства (реконструкции) такого объекта инфраструктуры, 
в том числе при софинансировании за счет субсидий бюджету 
муниципального образования из бюджета другого муниципального 
образования (других муниципальных образований), являющегося стороной 
соглашения о межмуниципальном сотрудничестве, в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 
местного значения (далее - "горизонтальные" субсидии).

7. Предоставление "горизонтальных" субсидий регулируется 
отдельными нормативными правовыми актами, принимаемыми в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Цели и условия предоставления "горизонтальных" субсидий 
устанавливаются соглашениями, заключаемыми в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований, из бюджета которых предоставляются 
"горизонтальные" субсидии.

8. Уполномоченный орган ведет реестр заключенных соглашений о 
межмуниципальном сотрудничестве.

9. Сведения о ходе исполнения соглашений о межмуниципальном 
сотрудничестве с учетом данных, содержащихся в реестре заключенных 
соглашений о межмуниципальном сотрудничестве, уполномоченный орган 
ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, направляет в Министерство экономического развития Российской 
Федерации по форме согласно приложению № 2 к Общим требованиям к 
порядку заключения соглашений.

Статья 14. Реализация органами местного самоуправления города 
Аргун полномочий при осуществлении межмуниципального 
сотрудничества

1. Решение об участии города Аргун в организациях 
межмуниципального сотрудничества принимает Совет депутатов г. Аргун в 
соответствии со статьями 1 0- 12  настоящего Порядка.

2. При принятии решения об участии города Аргун в организациях 
межмуниципального сотрудничества Советом депутатов г. Аргун 
рассматриваются:

1) учредительные документы (проекты учредительных документов)



межмуниципальной организации;
2) документы, характеризующие полномочия межмуниципальной 

организации;
3) иные документы, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, Чеченской Республики и муниципальными правовыми актами 
города Аргун.

Глава 4. Прекращение участия в организациях межмуниципального
сотрудничества

Статья 15. Принятие решения о прекращении участия города Аргун в 
организациях межмуниципального сотрудничества

1. Решение о прекращении участия города Аргун в организациях 
межмуниципального сотрудничества принимает Совет депутатов г. Аргун в 
порядке, аналогичном порядку их учреждения (создания), предусмотренном 
статьями 1 0 - 1 2  настоящего Порядка.

Статья 16. Порядок прекращения участия в организациях
межмуниципального сотрудничества

1. Прекращение межмуниципального сотрудничества в форме
межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в порядке, 
предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными 
федеральными законами.

2. Прекращение межмуниципального сотрудничества в форме
некоммерческих организаций муниципальных образований осуществляется в 
порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях", иными федеральными законами.


